
 

 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

                                                              N. 20 del 30/07/2024 
 

OGGETTO: ART. 45.3 REGOLAMENTO EDILIZIO - NOMINA DELLA 
COMMISSIONE EDILIZIA - PROVVEDIMENTI           

 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di luglio alle ore venti e minuti zero nella 
solita sala delle riunioni.  

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo consiglio Comunale in seduta pubblica in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Presidente Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   BOLLANO Alessandro - Consigliere Sì 
5.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
6.   DEGIORGIS Marziana - Consigliere Sì 
7.   COSTAMAGNA Matteo - Consigliere Sì 
8.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
9.   OLIVERO Livio Giovanni - Consigliere Sì 
10. DAVICO Carlo - Consigliere Sì 
11. BONURA Giuseppe - Consigliere Sì 
12. CASAVECCHIA Enrico - Consigliere Giust. 
13. BARBERO Sergio Giovanni - Consigliere Sì 
  

  
Totale presenti 12 
Totale assenti 1 

 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Signor Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 



 
Riferisce il Sindaco Claudio Bogetti: 
 
Premesso che: 
 
- Con atti deliberativi n.12 e 30, adottati rispettivamente, il 27/04/2004 ed il 27/07/2005, il 
Consiglio Comunale aveva approvato il Regolamento Edilizio Comunale; 
 
- Con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 18 giugno 2018, 
regolarmente esecutiva, è stato approvato il Nuovo Regolamento Edilizio del Comune di 
Cherasco in attuazione della D.C.R. 28/11/2017, n. 247 – 45856 “Recepimento dell’intesa 
fra il governo, le Regioni e i Comuni concernente l’adozione del regolamento edilizio tipo ai 
sensi dell’art. 4, comma 1 sexies, D.P.R. 6/6/2001, n. 380 e s.m. ed i. e approvazione del 
nuovo regolamento edilizio tipo regionale (B.U.R. 4/1/2018, n. 1 supplemento n. 2); 
 
- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23/02/2021 sono state 
apportate ulteriori modifiche al suddetto Regolamento. 
 
Preso atto che: 
- L’art. 45.3 di detto Regolamento edilizio disciplina la formazione della Commissione 
Edilizia Comunale: 
 
  

1. La commissione edilizia è facoltativa e, quando nominata, è l’organo tecnico 
consultivo comunale nel settore urbanistico ed edilizio. 

2. La Commissione è composta da sette componenti, nominati dal Consiglio 
Comunale; nel corso della prima seduta la Commissione procede alla nomina del 
Presidente e del Vice Presidente. 

3. I membri elettivi sono scelti fra i cittadini di maggiore età, ammessi all’esercizio dei 
diritti politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato titolo di 
studio, e dimostrabile esperienza nelle materie attinenti all’architettura, all’ 
urbanistica, all’attività edilizia, all’ambiente, allo studio ed alla gestione dei suoli; un 
congruo numero di membri elettivi dovrà essere in possesso del diploma di laurea. 

4. Non possono far parte della commissione contemporaneamente i fratelli, gli 
ascendenti, i discendenti, gli affini di primo grado, l’adottante e l’adottato; parimenti 
non possono far parte della commissione i soggetti che per legge, in 
rappresentanza di altre amministrazioni, organi o istituti, devono esprimere pareri 
obbligatori sulle stesse pratiche sottoposte alla commissione, il Sindaco, i 
componenti del Consiglio e della Giunta Comunale. 

5. La commissione resta in carica fino al rinnovo del competente organo comunale 
che l’ha nominata: pertanto, al momento dell’insediamento del nuovo organo 
comunale, la commissione conserva le sue competenze e le sue facoltà per non più 
di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve essere eventualmente 
ricostituita. 

6. I componenti della commissione possono rassegnare le proprie dimissioni in 
qualsiasi momento, dandone comunicazione scritta al presidente: in tal caso, 
restano in carica fino a che il competente organo comunale non li abbia sostituiti. 

7. I componenti della commissione decadono per incompatibilità, ove siano accertate 
situazioni contemplate al precedente comma 4 e per assenza ingiustificata a tre 
sedute consecutive. 

 
“……Omissis …………” 

 
 
Ritenuto di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione in esame, in 
ottemperanza a quanto previsto da norma sopracitata.  



I due capigruppo possono indicare i nomi per procedere con la votazione. 
 
Il capogruppo di maggioranza – Consigliere DEGIORGIS -propone i seguenti nominativi: 
 
Piero Costamagna  
Sergio Germanetto  
Renzo Lamberti  
Pietro Musso  
Giuseppe Rossetto 
 
Il capogruppo di minoranza – Consigliere DAVICO -propone i seguenti nominativi: 
Roberto Grimaldi 
Carlo Alberto Buffa Di Perrero  
 
Visto lo Statuto dell'ente; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000;  

Assunto ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il prescritto parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di nominare le persone di seguito indicate quali Componenti della Commissione Edilizia 
Comunale: 

1. Piero Costamagna 

2. Sergio Germanetto 

3. Renzo Lamberti 

4. Pietro Musso 

5. Giuseppe Rossetto 

6. Roberto Grimaldi 

7. Carlo Alberto Buffa Di Perrero 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata urgenza 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, data la scadenza della Commissione 
in essere, a seguito  delle elezioni comunali dell’8 e 9 giugno 2024. 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 30/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Anna NEGRI 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08/08/2024 (N. 1304 Reg. Pubblicazioni). 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
 
Divenuta esecutiva in data 30-lug-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Anna NEGRI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo  
 
Cherasco, lì _______________  
 L'INCARICATO 

 
 


